

**BANCO DO ESTADO DO CEARÁ S.A. - BEC**

**CNPJ 07.196.934/0001-90**

**ATOS CONSTITUTIVOS E ENDEREÇAMENTO**

Ato/data de criação:	LEI ESTADUAL Nº 6082	09/11/1962
Ato/data de constituição:	ASSEMBLÉIA GERAL CONSTITUIÇÃO	02/12/1963
Ato/data de transferência:	LIVRO 09 - FOLHA Nº 07	31/05/1999
Endereço:	RUA PEDRO PEREIRA, Nº 481 - 3º ANDAR CENTRO	
	60035-902 FORTALEZA (CE)	
DDD:	85	Tel: 3255-1818 FAX.: 3255-1933

**DIRETORIA**

CARGO	NOME
DIR. PRESIDENTE	CARLOS ALBERTO RIBEIRO DA SILVA
DIR. FINANÇAS E CONTROLE	JOSÉ CARLOS VIEIRA DE OLIVEIRA
DIR. ADMINIST. E DE TECNOLOGIA	FRANCISCO DE ASSIS XAVIER
DIR. COMERC. CRÉD. GESTÃO RISCO	CELSO LUIZ LAUFER
DIR. GESTÃO RECURSOS TERCEIROS	ALVARINO ERVEN DE ABREU
DIR. RELAÇÕES INSTITUCIONAIS	MARCOS AURÉLIO VIEIRA MADEIRO

**INDICADORES DE DESEMPENHO**

DESCRIÇÃO	2002	2003	2004	2005
LIQUIDEZ CORRENTE	0,80	0,88	0,79	1,32
LIQUIDEZ GERAL	1,24	1,26	1,25	1,24
IMOBILIZAÇÃO	0,13	0,11	0,11	0,10
ENDIVIDAMENTO GERAL	0,78	0,77	0,78	0,79
RENTABILIDADE DO PATRIMÔNIO	0,20	0,28	0,18	0,21
LUCRO POR EMPREGADO PRÓPRIO(*) R\$MIL	54	100	75	101
DEPÓSITO POR EMPREGADO PRÓPRIO(*) R\$MIL	624	716	873	1.142

(\*) Média de pessoal próprio ((ano atual + ano anterior) / 2)

**DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS**

Valores Correntes R\$ 1,00

DISCRIMINAÇÃO	2004	2005	DISCRIMINAÇÃO	2004	2005
---------------	------	------	---------------	------	------

**BALANÇO PATRIMONIAL**

<b>ATIVO</b>			<b>PASSIVO</b>		
<b>Circulante</b>	<b>896.188.681</b>	<b>1.843.482.000</b>	<b>Circulante</b>	<b>1.138.445.996</b>	<b>1.397.458.000</b>
Disponibilidade	43.194.935	48.185.000	Depósitos	673.613.538	851.727.000
Aplicações Interfinanceiras de Liquidez	259.343.612	275.781.000	Captações no Mercado Aberto	344.461.304	432.274.000
Títulos de Valores Mobiliários	307.180.279	1.189.624.000	Relações Interfinanceiras e Interdepartamentais	1.070	
Relações Interfinanceiras e Interdepartamentais	104.168.523	113.504.000	Recursos de Aceites, Emissão / Endosso de Título		
<b>Operações de Crédito</b>	<b>115.351.296</b>	<b>147.895.000</b>	Obrigações por Empréstimos		
Outros Créditos	64.744.164	66.630.000	Repesses do País - Instituições Oficiais	2.105.966	2.183.000
Outros Valores e Bens	2.205.872	1.863.000	Repesses do Exterior		
<b>Realizável a Longo Prazo</b>	<b>700.504.583</b>	<b>117.516.000</b>	Outras Obrigações	118.264.118	111.274.000
Aplicações Interfinanceiras de Liquidez			<b>Exigível a Longo Prazo</b>	<b>141.461.428</b>	<b>188.353.000</b>
Títulos e Valores Mobiliários	601.022.274		Depósitos	84.318.095	131.849.000
Relações Interfinanceiras e Interdepartamentais			Relações Interfinanceiras e Interdepartamentais		
Operações de Crédito	89.571.956	109.273.000	Obrigações por Empréstimos		
Outros Créditos	9.910.353	8.243.000	Repesses do País - Instituições Oficiais	526.886	50.000
Outros Valores e Bens			Repesses do Exterior		
<b>Permanente</b>	<b>39.484.011</b>	<b>43.706.000</b>	Outras Obrigações	56.616.447	56.454.000
Investimentos	20.355.542	23.257.000	<b>Resultado de Exercícios Futuros</b>		
Participações Societárias em Controladas em Coligadas	20.028.665	22.912.000	<b>Participações Minoritárias (Grupos / Holding)</b>		
Outras Participações	20.028.665	22.912.000	<b>Patrimônio Líquido</b>	<b>356.269.851</b>	<b>418.893.000</b>
Provisões para Perdas			Capital Integralizado	242.316.086	242.316.000
Outros Investimentos	326.877	345.000	Reservas	113.953.765	176.577.000
Imobilizado	17.491.690	16.465.000	Lucros (Prejuízos) Acumulados		
Diferido	1.636.779	3.984.000	Ajuste ao Valor de Mercado - TVM e Derivativos		
<b>TOTAL DO ATIVO</b>	<b>1.636.177.275</b>	<b>2.004.704.000</b>	Ações em Tesouraria		
			<b>TOTAL DO PASSIVO</b>	<b>1.636.177.275</b>	<b>2.004.704.000</b>

**DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO**

Receitas da Intermediação Financeira	264.518.296	380.790.000
Despesas da Intermediação Financeira	(104.854.534)	(174.945.000)
Resultado da Intermediação Financeira	159.663.762	205.845.000
Receitas Operacionais	53.601.216	64.239.000
Despesas Operacionais	(133.057.527)	(169.321.000)
Outras Receitas/Despesas Operacionais	(79.456.311)	(105.082.000)
<b>Resultado Operacional</b>	<b>80.207.451</b>	<b>100.763.000</b>
Receitas não Operacionais	991.356	101.000
Despesas não Operacionais	(194.003)	
<b>Resultado não Operacional</b>	<b>797.353</b>	<b>101.000</b>
<b>Resultado antes da Contribuição Social, IR e Participações</b>	<b>81.004.804</b>	<b>100.864.000</b>
Contribuição Social	(3.996.736)	(3.565.000)
Imposto de Renda	(11.190.035)	(9.559.000)
Ativo Fiscal Diferido		
Participações Estatutária no Lucro		
Imposto de Renda sobre Reserva Especial		
Ajuste de Cor. Monet. S/ Resultado do 1º Semestre		
<b>Lucro (Prejuízo) Líquido do Exercício</b>	<b>65.818.033</b>	<b>87.740.000</b>

**OBJETIVO**

PRÁTICA DE OPERAÇÕES ATIVAS, PASSIVAS E ACESSÓRIAS INERENTES ÀS RESPECTIVAS CARTEIRAS AUTORIZADAS (COMERCIAL, DE DESENVOLVIMENTO, DE CRÉDITO IMOBILIÁRIO, DE CRÉDITO, DE FINANCIAMENTO E DE INVESTIMENTO), INCLUSIVE CÂMBIO E ADMINISTRAÇÃO DE VALORES MOBILIÁRIOS, DE ACORDO COM AS DISPOSIÇÕES LEGAIS E REGULAMENTARES EM VIGOR.

**AUDITORIA EXTERNA**

NOME	HLB AUDILINK AUDITORES & CONSULTORES
CNPJ	02.163.575/0001-50

**QUANTITATIVO DE PESSOAL PRÓPRIO**

ANO/ÁREA	Administração	Operacional	Investimento	Total
2001	335	559		894
2002	320	555		875
2003	324	545		869
2004	317	549		866
2005	303	553		856

**COMPOSIÇÃO ACIONÁRIA EM PERCENTUAIS (%)**

ACIONISTA	2005	
	Votante	Total

**DEMONSTRAÇÃO DAS ORIGENS E APLICAÇÕES**

Lucro Líquido do Exercício	65.818.033	87.740.000
Ajuste ao Lucro Líquido	1.628.155	1.345.000
Depreciações / Amortizações	4.401.777	5.103.000
Provisão para Perdas		
Resultado da Equivalência Patrimonial	(2.216.858)	(2.883.000)
Despesas Incorporadas as Origens		
Receitas Incorporadas as Aplicações		
Outros Ajustes	(556.764)	(875.000)
Doações e Subvenções para Investimento		
Recursos de Terceiros	228.464.586	309.102.000
Variação nos Resultados de Exercícios Futuros		
Recursos de Acionistas		
Demais Origens		
<b>Total de Recursos</b>	<b>295.910.774</b>	<b>398.187.000</b>
Prejuízo do Exercício		
Imposto de Renda sobre o Lucro		
Dividendos e Bonificações Propostas	19.819.514	24.275.000
Aquisição de Ações Própria Emissão		
Inversões em Bens e Investimentos	5.824.659	3.525.000
Aplicações no Diferido	1.181.324	2.985.000
Aumento de Subgrupos / Ativo Circulante e Realizável a L. Prazo	255.471.894	359.656.000
Redução de Subgrupos / Passivo Circulante e Exigível a L. Prazo	999.378	2.755.935
<b>Total de Aplicações</b>	<b>283.296.769</b>	<b>393.196.935</b>
Aumento (Redução) de Disponibilidades	12.614.005	4.990.065
Início do Período	30.580.930	43.195.000
Fim do Período	43.194.935	48.185.065